2555 ซึ่งระบุไว้ว่า
เด็กปฐมวัยคือเด็กตั้งแต่แรกเกิดถึงก่อนประถมศึกษาปีที่ 1 ครอบคลุมเด็กทั่วไป เด็กด้อยโอกาส
เด็กพิการ รวมถึงเด็กต่างด้าวที่อยู่ในประเทศไทย เด็กปฐมวัยทุกคนจะได้รับการคุ้มครองและสิทธิการ
พัฒนารอบด้านตามวัย อย่างมีคุณภาพและต่อเนื่อง (ส านักงานเลขาธิการสภาการศึกษา, 2555)

ส่วนสิทธิเด็กเป็นสิทธิที่ก าหนดไว้ภายใต้ปฏิญญาสากลด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948
(พ.ศ. 2491) สิทธิเด็กเป็นสิทธิประเภทหนึ่งในกลุ่มสิทธิมนุษยชน โดยที่องค์การสหประชาชาติได้
ก าหนดพันธกรณีด้านสิทธิมนุษยชนเฉพาะส าหรับเด็ก เรียกว่า “อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ค.ศ. 1989
(พ.ศ. 2532)” (The Convention on the Rights of the Child: CRC) เพ่ือให้ประเทศสมาชิกได้ยึด
เป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อเด็กภายใต้พ้ืนฐานเดียวกัน ประเทศไทยซึ่งเป็นภาคีสมาชิกได้ลงนามให้
สัตยาบรรณรับรองอนุสัญญาดังกล่าวและมีผลบังคับใช้เมื่อปี พ.ศ.